que signifie ce terme ‘*bonus*’, il faut que l’on comprenne ce à quoi cette bonté advient, et il en est de même pour les autres termes de ce genre⁴⁹.

Un dénominatif partage avec un syncatégorème du type ‘*omnis*’ une incomplétude sémantique : il ne signifie rien d’intelligible par soi. La terminologie utilisée ici par Brinkley est semblable à celle que l’on trouve dans la définition du syncatégorème au début du chapitre I.15 : « ...*aut significat aliquid per se intelligibile aut sumptum est taliter quod per se non potest intelligi ab anima* » (c. 15) ; « ...*dicit aliquam dispositionem superadditam et significat aliquam rem, sed non per se intelligibilem...* » (c. 18). Notons qu’une idée semblable apparaît dans le *Metalogicon* de Jean de Salisbury, œuvre datant du milieu du XII^e siècle⁵⁰. L’association dénominatif/syncatégorème réalisée par Brinkley inscrit sa position dans une tradition remontant au moins à Pierre d’Espagne. H. A. G. Braakhuis (1981, p. 142) fait par exemple remarquer que l’auteur des *Tractatus* appelle ‘*res*’ aussi bien la disposition d’un sujet en tant que sujet dans une proposition que la disposition de la chose signifiée par ce sujet. Les exemples qu’il choisit sont des syncatégorèmes pour la première, et des dénominatifs ainsi que des adverbes pour la seconde⁵¹. Cette distinction

49 SL I.18, f. 42ra : « « Terminus denominativus est qui dicit aliquam dispositionem superadditam et qui significat aliquam rem. Sed non per se intelligibilem quomodo significat omnia adiectiva quatenus huiusmodi sunt ‘*albus*’, ‘*bonus*’ et huiusmodi quia ad hoc quod intelligitur illud quod significat iste terminus ‘*bonus*’ oportet quod intelligatur illud cui accidit ista bonitas et sic de aliis ».

50. Jean de Salisbury, *Metalogicon* I.16, éd. J. B. Hall, 1991, p. 40 (*Quod adiectiva prime impositionis substantivis prime iunguntur*) : « Sed que inventa sunt ut verborum indicent qualitatem, non ea commoditate vel usu devocantur ut rerum indicent qualitatem. Videntur enim aliquid habere simile cum his generibus verborum que Grece syncategoremata appellantur, eo quod, sicut ab adiunctis aut est aut perpenditur significatio, sic ista, originis sue sociata sermonibus, suum commode excitant intellectus ; alio vero traducta, velut naturali vigore destituta, evanescent vel absona sunt ».

51. Pierre d’Espagne, *Tractatus*, XII.5, éd. L.-M. de Rijk, p. 211 : « Alia autem est res que est dispositio rei subicibilis vel predicabilis ; et talem rem significat hoc signum ‘*omnis*’ [...] » ; cf. aussi *ibid.*, XII.6, p. 212 : « [...] duplex est dispositio subiecti. Quia quedam est eius quod est subiectum, ut ‘*albus*’, ‘*niger*’, et sic de aliis dispositionibus absolutis ; [...] Alia autem est dispositio subiecti in quantum est subiectum ut ‘*omnis*’, ‘*nullus*’ et omnis signa tam universalialia quam particularialia » ; cf. aussi *id.* *Syncategoreumata*, 0.1-2, éd. L.-M. de Rijk, p. 38 : « Ab eo quod res est vel non est oratio vera vel falsa dicitur. Sed a dictionibus syncategorematicis [...] causatur veritas vel falsitas in oratione. Ergo dictiones syncategorematicae significant res aliquas. Sed non significant res subicibiles vel predicabiles. Ergo significant res que sunt dispositiones subicibilium vel predicabilium, quia nichil est in oratione vera vel falsa nisi subiectum et predicatum et eorum dispositiones. ‘*Res*’ autem dupliciter dicitur. Quia quedam est subicibilis vel predicabilis (ut ‘*homo*’, vel ‘*equus*’, ‘*ambulat*’ vel ‘*currit*’) et alio modo est que est dispositio subicibilis vel predicabilis. Sed dispositio item, sive res que est dispositio, est duplex, quia est quedam dispositio eius quod est subiectum vel eius quod est predicatum (ut ‘*albus*’, ‘*niger*’, ‘*bene*’, ‘*male*’ et consimilia). [...] Alia autem est dispositio subiecti in quantum est subiectum vel predicati in quantum est predicatum (ut ‘*tantum*’, ‘*solus*’,

recoupe exactement celle que pose Brinkley entre une acception large et une acception stricte du terme ‘syncatégorème’. Sans parler de syncatégorèmes dans les deux cas (*i.e.* pour des mots comme ‘*omnis*’ et des mots comme ‘*albus*’), Pierre les traite toutefois parallèlement en raison du fait qu’ils signifient tous deux une *disposition* de quelque chose. Brinkley reprend ce parallélisme à son compte, mais sous une terminologie différente. Le rapprochement entre adjectifs et syncatégorèmes n’est pas propre aux penseurs réalistes : on le trouve par exemple aussi chez un nominaliste comme Albert de Saxe dont la *Perutilis logica* (1356) est contemporaine de la *Summa* de Brinkley⁵².

(2) Y a-t-il des termes univoques, équivoques, analogues et dénominatifs seulement hors de l’âme ou également *in anima* ? Brinkley choisit la deuxième alternative : il est manifeste que l’on trouve de tels termes *in anima*⁵³. Toutefois, il ajoute une précision capitale : seuls les termes mentaux univoques signifient naturellement⁵⁴ ; et par suite, les termes mentaux équivoques, analogues et dénominatifs sont des termes mentaux signifiant par convention ou *ad placitum*⁵⁵. Selon Brinkley en effet, les rapports entre localisation des termes

‘necessario’, ‘contingenter’ et sic de aliis) et ille non subiciuntur neque predicantur, quia sunt ipsius subiecti in comparatione ad predicatum et e converso. Et tales dispositiones significantur per dictiones syncategorematicas » ; pour un passage parallèle, *cf.* Guillaume de Sherwood, *Syncategoremata*, éd. J.R. O’Donnell, (p. 48).

52. Albert de Saxe, *Perutilis logica* I.3, Venise 1522, f. 3ra : « Item dubitatur utrum omnia adverbia sint termini syncategorematici. Breviter, puto quod non. Si enim dicitur ‘Sor currit bene’ vel ‘Sor currit male’, vel ‘Sor currit velociter’, predicatum non est solum ly ‘currens’, secundum hoc totum ‘currens bene’ vel ‘<currens> cito’. Nam ly ‘currit bene’ est quoddam compositum ex contrahente et contrahibili sicut ly ‘homo albus’. Si ergo aliqui auctores dicant omnes alias partes orationis a nomine et verbo esse dictiones syncategorematicas, dicendum quod est verum sic intelligendo quod sunt dictiones proprie loquendo syncategorematicae, scilicet quia significative acceptae non possunt per se solitarie subijci vel predicari. Et sic etiam nomina adiectiva possunt dici syncategoremata. Capiendo igitur dictionem syncategorematicam proprie sicut iam locutus sum de ea dico quod significative accepta non supponit nec appellat. Tales enim sunt proprietates terminorum categoricorum. Prout autem categoricum est idem quod significativum et syncategorematicum est idem quod consignificativum ».
53. SL, I.18 : « Propter hoc videndum est si aliquis terminus univocus, equivocus, analogus et denominativus sit in anima et quomodo subordinatur terminis in anima qui naturaliter significant. Quod autem sunt tales termini in anima satis perspicuum est [...] ».
54. SL I.18, f. 42rb-va : « [...] omnis conceptus in anima qui naturaliter significat plura est propriissime terminus univocus. [...] Ulterius est sciendum quod quamvis aliquis terminus in anima naturaliter significans potest esse terminus univocus, quia conceptus rei naturalis, tamen nullus terminus in anima naturaliter significans potest esse terminus equivocus vel analogus quia omnis terminus sive analogus sive equivocus significat plura que ut significantur per illum terminum non habent eandem diffinitionem sed diversam ».
55. SL I.18, f. 42va : « <Terminus> qui est univocus proprie est in anima, sicut probatur quod terminus est in anima qui non est univocus, quamvis sit in anima, ex impositione non tamen naturaliter significat ».